GABINETE DO VEREADOR VANOIR LUIZ SALARINI

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Segurança Pública e

Social ao Sr. Wander Luiz Pompermayer Nogueira, e a

10ª Companhia Independente da Policia Militar a V. Exa.

O Major Djalma Cavatt que realizem o reforço no

patrulhamento e nas rondas ostensivas nas

comunidades de Mãe-Bá e Ubu, tendo em vista que,

segundo relatos de moradores, quase não há presença

policial na localidade, o que tem gerado sensação de

insegurança e preocupação geral da população.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais, indica ao Secretário

Municipal de Segurança Pública e Social ao Sr. Wander Luiz Pompermayer Nogueira, e a

10ª Companhia Independente da Policia Militar a V. Exa. O Major Djalma Cavatt que

realizem o reforço no patrulhamento e nas rondas ostensivas nas comunidades de Mãe-

Bá e Ubu, tendo em vista que, segundo relatos de moradores, quase não há presença

policial na localidade, o que tem gerado sensação de insegurança e preocupação geral

da população.

A demanda é fruto de diversas solicitações de moradores, que relatam o aumento de

situações suspeitas e a necessidade de maior presença tanto da Polícia Militar quanto da

Guarda Municipal, de forma preventiva, para garantir a tranquilidade e segurança dos

cidadãos.

A segurança pública é direito de todos e dever do Estado, e o patrulhamento preventivo é

medida essencial para coibir ações criminosas, aumentar a sensação de segurança e

fortalecer o vínculo entre as forças de segurança e a comunidade.

Plenário Urias Simões dos Santos, 13 de agosto de 2025.

VANOIR LUIZ SALARINI

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.anchieta.es.gov.br/pagina/2277/secretaria-de-seguranca-publica-e-social
https://www.anchieta.es.gov.br/pagina/2277/secretaria-de-seguranca-publica-e-social

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003200330038003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 13/08/2025 11:40

Checksum: A9D3ED3912E3EC1C47DF7E5D45457E5CC1B61B815FE0641C36C146CCC7EB61D0

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.